non veniunt subditi: receduntque venientes, cupientes esse Superiorum superiores. Veniunt à se lactati: cum exultatione. Vident prædes studere integritati: & sine exultatione venientes fugiunt, præfentes absunt; quippequam non placet subditis improbis, vivere Superiores iuxta leges.

TAUTOLOGIA DECIMA.

Tempus plantandi, & tempus evellendi quod plantatum est. Fol. 653.

UUCTORITATIS PERIPHRASIS.

1. Tempus evellendi quod plantatum est. Datur evulsio sine plantatione, ubi species virtutis quarritur tantum specie. Virtus in statu Monachorum nobile germen. Si peccatus haudquaquam dicitur in virtutem; extra eius perfectionis propositum, germen evulsium, quod non plantatum: equidem quod ad speciem tantummodo floruit, priusquam evelleretur exaruit.
2. Tempus evellendi quod plantatum est. Opposita exponuntur, ut conciliantur in animo: plantatio scilicet, & evulsio: in amantem virtutis, & exitium corruptionis: igitur vitium evellitur, ubi supplicium in medicina plantatur.
3. Tempus evellendi quod plantatum est. Exigit hostilitas ab inimicorum agro spiritus evellere gratias. In huiusmodi facinus numquam debet esse tempus: quando quidem crescit splendor gratiarum, & benefactoris meritum; si quod semel plantatum, numquam evulsium.
4. Tempus evellendi quod plantatum est. Terribilis sanè peccatoribus vox, quorum impius, pravus animus, cæcè arbitrat, numquam adventurum tempus: etenim evellet iurè iustitia, quæ in eriminum penitentiam plantavit misericordia.
5. Tempus evellendi quod plantatum est. A radice phantasiæ lex, ex plantatione iniuriæ oritur fructus; nempe, studium capæ, vel capiendæ ulcioni. Ex offensa excandescit. Datur in vindictam tempus, datur oportunum munus. Erit tunc? Tunc est tempus evellendi, quod plantatum est: etenim studium vindictæ in adepta dignitate, evellendum è radice.
6. Tempus evellendi quod plantatum est. O homo! Satiis tempus ante tempus; ut mors sit vitalis; memoria tantum, & non entitate mortis: igitur si vita mortem meditatione concepit; ipsa antequam evellatur, vicijs omnibus exaruit.

DIDASCALARUM SYNOPSIS.

DIDASC. 1. Conversatio secularis Monacho peccati. Fol. 672.

DIDASC. 2. Vulnerum visitorum medicamina infirmitate. Fol. 678.

DIDASC. 3. Minime aleganda gratia est interveniat iniuria. Fol. 683.

DIDASC. 4. Blanda nil savius iræ. Fol. 690.

DIDASC. 5. Iniuria facilius fertur; quam inferatur. Fol. 696.

DIDASC. 8. Egregia res est, mortem condiscere. Fol. 703.

TAUTOLOGIA PRIMA.

HOMO NATUS DE MULIERE. Iob. 14. vers. 1.

EXPOSITIO LITTERÆ.

DIDICIT sententiam Iobus ex his quæ passis, clarens insigni virtute, ipsa conditione fragilitatis teste, & comite. Laudibus effert Chrysofostomus in Homil. de Iobo, certamina encomijs ac translatione digna; quod sequitur Sanctius & Pined. Prefat. in Iob. sed præstat exhibere Stoicum, Deo similem virum fortem studiosè plaudentem; ut iurè placdat, quem in plausum tantum fixerat, libel. de Pro. vid. ac de Constant. sapientis, quem Dialogi de Fortitudin. imitatus est Petrarcha. Ex quo ergo (inquit Senec. Epist. 120.) virtutem intelleximus? Ostendit illam nobis ordo eius & decor & constantia, & omnium inter se actionum concordia, & magnitudo super omnia efferens sese. Hinc intellecta est illa beata vita, secundo destuens cursu, arbitrij sui tota. Numquam virille perfectus, adeptusque virtutem, fortuna maledixit: numquam accidentia tristis excepit: se militem credens, labores velut imperator subiit. Quicquid inciderat, non tamquam malum aspernatus est, & in se casu delatum; sed quasi delegatum sibi. Hoc qualecumque est, inquit, meum est: asperum est, durum est, in ipsum navemus operam. Necessariè itaque magnus apparuit, qui numquam malis ingemuit, numquam de fato suo quæstus est: fecit multis intellectum sui; & non aliter quam in tenebris lumen effulsit: advertitque in se omnium animos; cum esset placidus & lenis, & humanis divini que rebus pariter æquus. Habebat perfectum animum, ad summam sui adductus, supra quam nihil est, nisi mens Dei, ex qua pars & in hoc peccatus mortale defluxit; quod numquam magis divinum est, quam ubi mortalitatem suam cogitat, & scit in hoc natum hominem, ut vitæ defungeretur: nec domum esse hoc corpus, sed hospitium & hoc breve quod relinquendum est, ubi te gravem esse hospiti videas. Non videmus, quam multa nos incommoda exagitant, quam male nobis conveniat hoc corpus? Hæc insignia virtutis & summæ; sed quod in homine magnoperè commendabile, quippe Natus de muliere.

2. Perfectè namque virtus floret, si à principio agente ad agendum virtus deficit. Speciosus nascitur, quia sic moritur. Nihil vir sine virtute; sed pravelet, dum valet ex ipsa fragilitate: igitur sese obijcit virilitate hominem, etiam adversus originem. Homo natus de muliere. Fortis (fortuna lava urgente tot volvere casus, tot subire labores, insignem pietate virum) cum esset vir; quasi non eiset, se dixit hominem, ut exprimeret in ardua fertilitate, uti à ventre matris vulneratam virtutem. Homo natus

Lau Iob.

Qui & quid vir for.

Seneca

Mulier pro fragilitate

natus de muliere. Quid vir, si non a virtutis constantia, sed a femina; ex qua nulla in fortia roboris speciositas, sed futilis casta despicienda fragilitas?

Sophocl.

O fili! ne matris nomen veneris amplius. Mulier femina existens, & non viri natura.

Uti ait Hercules apud Sophocl. in Trachin. a v. 1083. Homines sunt mortales (habemus Theaurum in vasis fictilibus) fragiles, infirmi, lutea vasa portantes, que facunt invicem angustias. Nunc de ventre, nunc de capite, nunc de pectore aut faucibus querimur: alius nervi nos, alius pedes vexant: nunc deieccio, nunc deffiliatio. Aliquando (subdit Stoicus, d.) superest sanguis, aliquando deest: hinc atque illinc tentamur. Luculenter Hippocrates: Totus homo (infit Epist. ad Damaget.) ex natiuitate morbus est: ex materni enim uteri inquinamento talis prodit. Fragilis vir a viro, quippe homo: quid, Dij boni, ex femina natus! Utique ipsa fragilitas & inanitas: igitur non habet matrem fragilis conditionis; sed pro genitrice ipsam fragilitatem. Appositè Homer. 20. Iliad. v. 295.

Senec.

Hippocr.

Homer.

Nati sunt filij de feminis mortalibus.

Quid in se habebit fortitudinis (ait in præfationum Gregor. Magn. lib. 11. cap. ult.) quod natus de infirmitate?

Ibid.

Vita humana brevis.

Plaut.

Et si per vivo usque ad summam ætatem, Tamen breve spatium est.

In quo homo imbecillitatis speculum, temporis spoliium, fortunæ lusus, inconstantia imago, ac scopus totius volubilitatis. Non est vita dicenda, sed mors (ait Augustinus, Medit. cap. 21.) in qua momentis singulis morimur. Numquid ergo hoc quod vivimus dicere possumus vitam? Vitam quam humores tumidant, dolores extenuant, ardores excruciant, aer morbidat, esse instant, ieiunia macerant, loci dissolvunt, tristitia consumunt, sollicitudo coarctat, securitas habet, inventus extollit, senectus incurvat, infirmitas frangit, & moros deprimit? His malis omnibus mors furibunda succedit, simulque misera vite ita finem imponit; ut cum esse desierit, non fuisse putetur. Mors ista vitalis, & vita mortalis. Floridè vel ethnicus. Principium iure tributur hominis (infit Plin. in Procem. lib. 7.) cuius causâ videtur cuncta alia genuisse natura, magna & sævâ mercede contra tanta sua munera; ut non sit satis estimare, parens melior homini, an tristior noverca fuerit. Causas subnectit, subditque: Felicitèr natus iacet, manibus pedibusque devinctis, stens animal cæteris imperaturus; & a supplicij vitam auspicatur, unam tantum ob culpam, quia natum est. Breviter, non aliud natura sponte, quam fieri. Itaque multi exitere, qui non nati optimam conferent, aut quam occisimè aboleri. Hec sententia fuit Euripidis (de qua Plutarch. in Consol. Apollonij) quem ridet Epicurus dicens, Cur non statim a vita discessit, si talis sententia arrisit? Vid. Dalecamp. hic, & Aufon. Edyl. 15. aliis, 7. Hanc sortem Albani dumtaxat nascuntur, de quibus Plin. d. cap. 2. Octavum vitæ annum non excedere.

Idem

4 Qui natus de muliere, repletur miseris. In brevitate ergo vitæ, non molestia, sed subsidium. Habet enim homo solatium, quia in miseris non subsistet, si vitæ brevis. Vita non vitæ sed calamitas, succinit Euripides, in Alce. v. 802. & in Tauric. v. 870. Querenti de ærumnis de ærumnis Marcie, responder Stoicus, cap. 11. ad eius consolationem: Que ista tua publicæ conditionis oblivio est? Mortalis nata es, mortales peperisti: putre ipsa fluidumque corpus, & casibus morbisque vexata, sperasti tam imbecilla materia solida & æterna gestasse? Nescie te. Quæ homini non molesta, si subsidia lethalia: In miseria vita humana, fluida & longa; quia pœna angustatur ad vitam, & ipsa velocitate dilatatur quoad miseriam. Aurea videris apud Chrysolomum Homil. 1. Epist. ad Hebr. & per te cogita quam misera vita. Si subtiliter consideretur omne quod hic agitur, pœna & miseria est: ipsi etenim corruptioni carnis servire ad necessaria atque concessa, miseria est: ut contra frigus vestimenta, contra famem

Vnde & qui

mem alimenta; contra æstum frigora requirantur: quod multa cautela custoditur salus corporis, quod etiam custodita amittitur, amissa cum gravi labore reparatur; & tandem reparata in dubio semper est; quid hoc aliud, quæ mortalitas vitæ miseria? Hæc quoad corpus subdit Gregor. in testimonium nostræ Tautologia, cap. 26. & addit quod animi & animæ curas: Amamus amicos, suspecti ne offendi valeant: formidamus inimicos, atque securi de eis non sumus utique, quos formidamus: quod plerumque inimicis sic confidenter quasi amicis loquimur: & nonnunquam plura verba proximorum, & multum nos feriasse diligentium, quasi verba suscipimus inimicorum: & qui falli nunquam vel fallere volumus, ex cautela nostrâ gravius erramus. Quid itaque hoc nisi humane vitæ miseria est? Quod amissa cœlesti patriâ exilio delectatur, gravatur curis, & tamen cogitare dissimulat, quam grave sit, quia multa cogitantur. Quid privatus est interno lumine, & tamen in hac vitâ diu vult perpeti cecitatem suam; quid hoc aliud quam de pœna nostrâ nata miseria est? Sequitur argumentum fusi Ovid. 15. Metam. Fab. 3. Mantuan. Eclog. 5. v. 30. accinit:

Qui nescit, quid sit nostrum hoc, quod vivimus, audi; Transiit in mortem Herculeusque labor. Cor, niscura, nihil: caro nil, nisi triste cadaver. Nasci agrotare est, vivere sæpe mori.

Grego Magni

Mantuan

5 Hinc vel ethnici Mexicani recens natos in templum portabant infantes, ubi sacrificij nescientibus prædicabant vitæ labores, ad quos nati, quippe nati. Viris tradebatur scutum & gladius: femellis colus & fufus; vulnerato sexu, quasi circumciderentur. Kircher. Tom. 3. Oedip. Copt. theatr. hieroglyph. cap. 4. & Solis in Mexico. biflor. lib. 3. a cap. 14. Hæc cogitatione apud Thracas, Edito puero, propinquum circumfidentes cum ploratione prosequuntur, ob ea mala quæ necesse est illi, quod vitam ingressus sit, perpeti; humanas omnes calamitates recensentes. Hominem autem fato functum, per lulum atque lætitiæ terra demandant, referentes quot malis liberatus in omni sit felicitate. Ita Herodot. lib. 5. cap. 2. Solin. cap. 15. & Valer. Max. lib. 2. cap. 6. n. 12. Plin. lib. 7. cap. 50. Incertum ac fragile (Inquit) hoc munus naturæ: ma lignum verò & breve etiam in istis quibus largissimè contingit, univèrsam utique avi tempus intuentibus. Nec reparantur infantia anni, qui sensu carent; non senectia in pœnam vivacis. Tot periculorum genera, tot morbi, tot metus, tot cura toties invocata morte, ut nullum frequentius sit votum. Natura verò nihil hominibus brevitate vite præstitit melius. Ravif. Textor, Epigram. 10.